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 За участие в конкурса е приложен списък с 26 научни трудове (цитирани според

критериите в образеца с индекс както следва 1В; 1Г), извън който са публикациите,

включени в дисертацията за образователната и научна степен „доктор”. Научните

трудове за конкурса са публикувани в списания, индексирани в световните бази данни

Scopus и Web of Science както следва: в списания, попадащи в категорията Q1 (6 публ.);

в списания, попадащи в категорията Q2 (8 публ.), в списания, попадащи в категорията

Q3 (3 публ.); в списания, попадащи в категорията Q4 (7 публ.); в нереферирани печатни

издания (2 публ.). До юни 2025 г. са забелязани общо 119 цитата от списания,

индексирани в световните бази данни Scopus и Web of Science, от научните трудове,

представени в настоящия конкурс за „доцент“.

Всички научни трудове представени за участие в конкурса са в областта на

органичната химия и по-специално в получаването на анионни производни на

органични съединения, представляващи лекарства, силни отрови или нови съединения

с потенциална биологична активност. Ще се спрем по-обстойно върху интерпретацията

на вибрационните спектри и начините на тяхното симулиране. Представянето на

научните резултати ще бъде придружено от дискусия относно мястото на

изследванията в съответната научна област и приноса им за изясняване на научните

проблеми в нея.

I. Въведение

Органичните анионни производни – карба-, аза-, оксианиони са интермедиати в

огромен брой химични реакции [1-4], в това число органичните синтези и

биохимичните реакции в биологична среда [5,6]. Също така много от лекарствата се

приемат под формата на соли или пък са достатъчно C-H, N-H или O-H кисели за да се

депротонират в значителна степен в организма. Ето защо изучаването на строежа и

свойствата на анионите е важно за органичната и биохимията [3-6]. Анионни

производни са също така радикаланионите, макар че те притежават отворена обвивка.

Освен химически, те могат да бъдат получени и в биологични условия под действието

на ензими [7,8]. Получаването на нитросъдържащи радикаланиони в човешкия

организъм води до разнообразни, понякога желани, но често и нежелани ефекти на

някои лекарствени препарати. В аеробна среда радикаланионите могат да бъдат

източник на супероксид [7,9], а в анаеробна среда радикаланионите на

нитросъединенията могат да се редуцират до нитрозо-, хидроксилнамино- и

аминопроизводни, които са хепатотоксични [7,10-15]. Радикаланионите в биологична

среда са много реактивоспособни и могат също така да се свържат с анаеробните

паразити, бактерии, туморни клетки и да проявят значителна цитотоксичност [7].

Попаднали в човешката кръвоносна система те бързо се окисляват с образуване на

супероксидни аниони, а водородният пероксид и хидроксидните радикали, образувани

по време на нитроредукцията, могат да имат канцерогенен ефект [7,9,14,15].

Данните за строежа на анионните производни са от фундаментално значение за

изясняване на механизма и кинетиката на химичните реакции или имат значение към

изясняването на биологичната активност на тези съединения, във връзка с

предполагаемото участие на техните аниони и радикали в механизма на действие на

лекарствата в организма. Образуването на органични аниони и радикаланиони води до

значителни, понякога коренни промени в техните вибрационни спектри [3,4,16]. Това

най-често се изразява в отчетливо до силно отместване на ивиците на функционалните

групи и в значително до силно повишение на интензитета на въпросните ивици [4,16].

Промените са толкова по-големи, колкото по-голяма е промяната в разпределението на

електронната плътност. За това вибрационната спектроскопия е много чувствителна и

информативна относно промените в строежа при превръщането на органичните

молекули в анионни производни. Преобладаващо обаче те са доста нетрайни и само в

редки случаи могат да бъдат изолирани. За изследването им е разработена методология,

базирана на съчетаното използване на експериментални ИЧ спектри и

квантовохимични изчисления, с помощта на която правилно са интерпретирани

структурите на много аниони, данни за които в литературата отсъстват или са оскъдни

[4,16]. Поради разтворимостта и реактивноспособността им се използват нетривиални

спектроскопски техники и разтворители, кюветите са с по-специални прозорци.

Разработени са и техники за електрохимично получаване на радикаланиони в

специална електролизна кювета [Фиг.1]

Фиг. 1. Схема на ИЧ електролизна кювета

II. Комбиниран експериментално-теоретичен подход при интерпретация

на вибрационните спектри на анионни производни

II.1. Трудности и особености при измерването на експерименталните ИЧ-

спектри на аниони и радикаланиони

Получаването на карба-, аза-, и оксианионите обикновено се извършва по

реакцията: A-H + MB  A:
-
M

+
+ HB , където MB са алкални/алкалоземни метилати

или хидриди в шишенце или ампула за няколко минути. Реакцията може да се проведе

в някои апротни разтворители тетрахидрофуран (ТХФ), хексаметилфосфорен триамид

(ХМФА), диметилформамид (ДМФА), диметилсулфоксид (ДМСО). Най-подходящ е

последният поради следните причини: 1) разтваря максимален брой органични

съединения; 2) разтваря максимален брой аниони; 3) образува солветно-разделени

йонни агрегати, което стабилизира допълнително анионите и предотвратява странични

реакции; 4) притежава най-малко собствени ивици в средната ИЧ-област; 5)

сравнително некорозивен спрямо полимери и кювети от CaF2; 6) сравнително достъпна

цена на деутерираното производно. Техниката позволява получените анионни

производни да бъдат веднага прехвърлени в кювета от CaF2 и да бъдат измерени.

Недостатък е, че изследваната област е ограничена от 4000 до 1100 cm
-1

.

Радикаланиони могат да се получат в разтвор на ТХФ или ХМФА директно с

алкален метал по уравнението: A + M  [A]
-
+ M

+
. Тази техника обаче има силно

ограничено приложение поради следните причини: 1) тези разтворители имат твърде

много ивици в средната ИЧ-област; 2) разтварят ограничен брой радикаланиони; 3)

често образуват контактни йонни агрегати, а това отмества и разширява най-важите при

анализа циано-, карбонилни-, нитроивици. 4) висока склонност към нежелани реакции

като например отделяне на водород. Поради тези причини в лаб. СОА е разработена

специална електролизна кювета (Фиг 1.) която позволява електрохимично генериране

на радикаланиони в среда от ДМСО или ДМСО-d6 и тетрабутиламониева сол. Тя е

конструирана така, че да се отделят катодните от анодните продукти, което позволява

да се наблюдава само спектъра около катода. Предимствата на метода са, че реакцията

се извършва в квази-херметична среда, позволяваща ограничаване на пагубното

действие на влагата и кислорода; може да се проследяват промените в спектъра с

времето; образуват се солвентно-разделени йонни агрегати; реверсивност т. е. може да

се обърне поляритетът на електродите, така че накрая да се провери дали се

възстановява първоначалния спектър. Последната процедура дава указания за

стабилността на радикаланиона в процеса на електрохимично генериране. Недостатък е

непълната конверсия, но това обикновено не пречи на анализа, тъй като на равни

интервали през 5 или 10 мин. се следи интензитетът на кои ивици нараства, на кои

намалява и на кои остава непроменен. Основната трудност на експеримента се състои

във високите изисквания за чистота на разтворителя и реагентите, особено по

отношение на влажността и достъпа на кислород.

II.2. Предизвикателства при интерпретацията на получените

експериментални резултати

В литературата има десетки хиляди статии за ИЧ спектри на органични

съединения, докато сведенията за аниони и радикаланиони са оскъдни.

Интерпретацията и отнасянето на един вибрационен спектър обикновено включва

нормален координатен анализ, съпоставяне на данни от литературата, често от таблици

в учебници и справочници. Но в тях данни за аниони (освен може би карбоксилати) не

присъстват. Основните характеристични интервали за циано-, карбонилна- и

нитрогрупа на анионите и радикаланионите се разширяват и отместват значително

спрямо тези, наблюдавани при молекулите. Това затруднява отнасянето на спектрите и

налага прилагането на експериментално-теоретичен подход. И ако за нитрилните

анионни производни новите ивици попадат в областта 2200-2000 cm
-1

, където рядко

поглъщат органичните съединения, то при карбонилните и особено при

нитросъедниненията характеристичните интервали на функционалните групи се

припокриват с тези на ароматните, хетероциклените и останалите функционални групи.

Отнасянето на карбонилна или нитроивица по интензитет в спектрите на анионните

производни не винаги е възможно. В редица случаи ивиците на ароматните скелетни

трептения конкурират или превъзхождат по интензивност тези на функционалните

групи. Така е при фенолати [17,1Г], азаниони на ацетанилиди [18,1В], радикаланиони

на бензофенони [2В], радикаланиони на нитробензени [3В], азаниони на бензимидазоли

[3В]. Изотопното белязване е скъпо и времеемко, затова се успешно се прилага смесен

подход – комбинират се експерименталните данни с теоретични.


[…]


разлика [5Г, 8В]. От анализа на теоретичните данни беше направен извода, че

склонността към образуване на радикаланиони в хипоксидни условия е почти еднаква и

стабилността им доста близка, което означава, че разликите в хепатотоксичността им се

дължи не на първия начален етап на нитроредукцията, а на някой от последващите

етапи, представени на Фиг. 2 [5Г, 8В].

Получен е диазаниона на хидразоновото производно и е измерен неговият ИЧ-

спектър. Най-големите промени са близо до азанионния център, карбонилната честота

се понижава с 144 cm
-1

, (C=N) с 44 cm
-1

, (C-NCO) с 58 cm
-1

, a (N-NCO) с 56 cm
-1

.

Теоретичните данни показват, че електронната плътност от азанионния заряд се

делокализира в целия хидразонов фрагмент и се спряга с този на фенилния фрагмент, а

само около 3% се разпределя към нитробензимидазолтионовия фрагмент [5Г, 8В].

II.7.4. ИЧ-спектри и структура на радикалдианиона на нимезулида

Нимезулидът е нестероидно противовъзпалително средство, което притежава

силен аналгетичен и антипиретичен ефект [56]. Той предизвиква редки, но

непредсказуеми чернодробни реакции, които се дължат да биохимична нитроредукция

при недостиг на кислород [57,58]. Редукционните продукти на нимезулида са

изследвани чрез цикловолтаметрия в буферни разтвори при различно pH [59-61], като е

установено, че радикаланионът се стабилизира в силно основна среда pH=12 [61]. На

ниво IEFPCM B3LYP/6-311++G(2df,2dp) и разтворител ДМСО са пресметнати

различните конформери на неговите анионни производни [9В]. Теоретичните спектри

показват, че в хода на електрохимичната редукция в ИЧ кюветата (Фиг.1) се е получил

радикалдианион. Този резултат не е за учудване, тъй като по време на процеса се

наблюдава отделяне на водород, но теоретичните данни показват, че това не се дължи

на получаване на азанион, което също може да се очаква [9В]. Превръщането на

молекулата в радикалдианион води до съществени промени в ИЧ-спектър. 
as

(NO2) се

понижава с 303 cm
-1

; 
s
(NO2) се понижава с 283 cm

-1
; 

as
(SO2) се понижава с 105 cm

-1
;


s
(SO2) се понижава с 75 cm

-1
; a (C-NO2) се повишава с 248 cm

-1
[9В]. Силна ивица,

дължаща се на валентното трептене на връзката (C-NSO2), се появява при 1298 cm
-1

[9В]. Изчислени са NBO електронните заряди и спиновите плътности на молекулата,

радикаланиона и радикалдианиона. Установено е че превръщането на радикаланиона в

радикалдианион води до увеличение на спиновата плътност и заряда на нитрогрупата, а

над 80% от азанионния заряд остава локализиран в азанионния център [9В].

II.7.5. ИЧ-спектри и структура на анионните производни на флутамида

Флутамидът е нестероиден конкурентен инхибитор на дихидротестостерона и се

използва при лечение на рак на простатата [62,63]. Предполага се, че той проявява

хепатотоксичност, в следствие на нитроредуктивен метаболизъм [64,65]. Според

електрохимичните изследвания той се редуцира необратимо във фосфатен буфер [66].

Измерени бяха неговите ИЧ спектри в ДМСО-d6/CaF2 и CDCl3/NaCl [1В]. На ниво

IEFPCM B3LYP/6-311++G(d,p) разтворител ДМСО бяха пресметнати възможните

конформери на молекулата и анионните производни като въз основа на Гибсовите

енергии са изчислени Болцмановите разпределения на съответните конформери в

проценти. Получен е азаниона в разтвор на ДМСО-d6 и натриев метилат. Карбонилната

честота се понижава с 170 cm
-1

, честотата на валентното трептение на C-N връзката се

увеличава с 62 cm
-1

, честотите на асиметриченото и симетричното трептене на

нитрогрупата се понижават съответно с 87 и 99 cm
-1

[1В]. Превръщането на молекулата

в азанион е съпроводено със силно увеличение на интензивността на ивиците

отговарящи за ароматните скелетни трептения. Пресметнати са NBO и Hirshfeld

електронните заряди, които показват сравнително слаба делокализация към

екектронакцепторните групи, като 70% от азанионния заряд остава локализиран в

амидния фрагмент [1В].

Електрoхимичната редукция проведена в ИЧ кюветата (Фиг. 1) води до отделяне

на водород, а при сравнение на спектрите беше установено, че се поличава азанион, а

не радикалдианион за разлика от резултата наблюдаван при нимезулида [9В]. Това

вероятно се дължи на ниската стойност на pKa на флутамида: 4,8 [64]. Поради тези

причини анализът на очакваните спектрални промени и структурата беше само

теоретичен [1В]. На ниво M06-2X/6-311++G(2df,2dp) и разтворител вода бяха

изчислени разликите на HOMO-SOMO енергиите за радикаланона и радикалдианиона,

като и в този случай се получиха големи разлики с тези, пресметнати при HOMO-

LUMO. Според данните за редукционния потенциал и NBO спиновите плътности,

склонността за нитроредукция на флутамида е по-ниска отколкото при нимезулида, но

по-висока отколкото при нитробензена [1В].

III. Перспективи за бъдеща работа

1) Получаване на радикаланиони на нитрофуранови и нитроимидазолови

съединения.

2) Разширяване на експерименталния обхват на изследванията чрез Раманови,

ЕПР-спектри и циклична волтаметрия.

3) Разширяване на теоретичния обхват на изследванията чрез намиране на най-

подходящият функционал за теоретично пресказване на редукционните

потенциали на нитросъединения.

4) Подобряване и разширяване на оборудването чрез закупуване на софтуер и

компютърни конфигурации за квантовохимични изчисления, източник на ток

с променливо напрежение и ампераж, необходим при бъдещите

електрохимични изследвания.
