СТАНОВИЩЕ

от доцент д-р Мирослав Ангелов Рангелов

Институт по Органична Химия с Център по Фитохимия – БАН

Член на научно жури в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по
професионално направление 4.2 Химически науки, научна специалност: „Органична

химия“ за нуждите на лаборатория “Структурен органичен анализ“

1. Общо представяне на получените материали по процедурата
Със заповед № РД-09-127/23.06.2025 год. на Директора на ИОХЦФ – БАН съм утвърден за
член на научното жури във връзка с процедура по обявен конкурс за академичната длъжност
„доцент“ за нуждите на лаборатория “Структурен органичен анализ“, обявен в Държавен
вестник, брой 40 от 16.05.2025 г. В конкурса като единствен кандидат участва гл. ас. д-р
Симеон Стоянов Стоянов. Представеният от кандидата комплект материали е в съответствие
със Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника
за неговото приложение и Правилника за развитие на академичния състав на ИОХЦФ - БАН,
и отговаря на критериите на ИОХЦФ - БАН за заемане на aкадемичната длъжност „доцент“.
За участието си в конкурса за „доцент“ д-р д-р Симеон Стоянов е приложил 24 научни труда
извън дисертацията си за „доктор“, които са по проблематиката на конкурса и се приемат за
рецензиране:

• Публикации равностойни на хабилитационен труд (Показател В) – 9 броя,
разпределени по съответните Q фактори, както следва:- Q1 - 3 бр., Q2 - 2 бр., Q3 - 1
бр., Q4 - 3 бр.

• Публикации, извън равностойните на хабилитационен труд (Показател Г) – 15 броя,
разпределени по съответните Q фактори, както следва: Q1 – 3 бр., Q2 - 6 бр., Q3 - 2
бр., Q4 - 4 бр.

По показател Д са представени 119 цитирания на научните трудове на кандидата.
По показател Ж, проверка в базата данни на Scopus показва, че д-р Стоянов притежава h
фактор 6, с което покрива изискванията на ИОХЦФ за академичната длъжност „доцент“.
Резултатите от изследванията са представени на 32 национални и международни научни
форума като постерни съобщения и доклади. Д-р Стоянов е представил участия в 14
научноизследователски проекта.
Представените статии, отговарят на изискванията, поставени от ИОХЦФ–БАН за заемане на
длъжността „доцент“. Точките по групи показатели за заемане на академичната длъжност
„доцент“ са следните: по показател B точките са 166, по група показатели Г точките са 273,
по група показатели Д точките са 238. Точките по всички показатели надхвърлят изискуемите
минимуми.

2. Обща характеристика на дейността на кандидата
Научните интереси на кандидата са насочени основно към изучаването на органични
анионни производни – карба-, аза-, оксианиони чрез комбиниран експериментално-
теоретичен подход за интерпретация на вибрационните им спектри.
Приносите от изследователската дейност на д-р Стоянов са обобщени в пет основни
направления - (1) Предсказване на нитрилни честоти и интензивности, наблюдавани при
молекули, аниони и радикали на базата на ab initio и DFT, (2) Приложение на DFT и
солватационните модели за предсказване на спектралните и структурните промени, породени
от превръщането на заместени бензофенони в кетилови радикали, (3) Вибрационни спектри и

структура на карбанионни производни, (4) Вибрационни спектри и структура на окси- и
азанионни производни, (5) Вибрационни спектри и структура на анионни и радикаланионни
производни на нитроароматни съединения.
1. При първото научно направление са установени скалиращи фактори и уравнения за
подобряване на точността на теоретичните предсказания за ИЧ честотите и интензивностите
на нитрилни групи в молекули, аниони и радикал аниони. След като е открито систематично
подценяване на честотите на нитрилите, в изследването са изчислени скалиращи фактори за
11 базисни набора, използвайки B3LYP. За молекули със затворена обвивка и аниони най-
добрите резултати са постигнати с базисни набори, съдържащи дифузни функции. За радикал
аниони оптималният баланс между точност и изчислителна ефективност е на нивото
B3LYP/6-311+G, като е отбелязано, че "трипъл зета" базисни набори са обикновено
предпочитани за радикали. Тъй като предсказването на интензивности на нитрилите е по-
трудно отколкото предсказването на честоти, се споменава, че ab initio методите
превъзхождат DFT, а разширяването на базисния набор не подобрява резултатите. Основното
заключение е, че използването на базисни набори с дифузни функции е от съществено
значение за точното симулиране на тези IR спектри.

2. Във второто научно направление се разглеждат предизвикателствата при точното
предсказване на намаляването на честотите на карбонилните групи при превръщането на
заместени бензофенони в радикал аниони, при използването на DFT. След тестове с различни
функционали, смесеният модел ONIOM-IEFPCM за солватация е идентифициран като много
ефективен компромис между точност и изчислителни разходи. Този подход драматично
подобрава резултатите, намалявайки MAD между теоретичните и експерименталните честоти
на карбонила от 31 cm ¹ на отличните 4-6 cm ¹. Моделът е оценен като успешен, тъй като⁻ ⁻
адекватно описва молекулната структура, конюгацията и поляризируемостта на
функционалните групи и е използван за анализ на структурни промени в дължините на
връзките, ъглите и разпределението на електронната плътност при образуването на радикал
аниони.

3. Третото научно направление изследва връзката между структурата на различни карбаниони
и техните вибрационни IR спектри. Изследванията показват, че увеличаването на броя на
съседни карбанионни центрове в молекулата, както е в случая на тетрацианопропан, води до
значително и кумулиращо намаляване на честотите на разтягане на нитрилите поради
индуктивни и мезомерни ефекти. Освен това, изомеризацията на карбаниони адукти
показва, че увеличаването на делокализацията на заряда води до леко увеличение на
честотите на нитрилите. За фармацевтичното съединение фениндион, депротонирането до
неговия карбанион води до големи структурни промени и значително намаление на честотите
на карбонилите, като зарядът е силно делокализиран и стабилизиран в молекулната
структура. Във всички случаи е открито отлично съвпадение между експерименталните ИЧ
данни и теоретичните изчисления, което валидира компютърните модели за предсказване на
структурни промени и разпределение на заряда при формирането на карбаниони.

4. В четвъртото научно направление се използват експериментална IR спектроскопия и DFT
изчисления за характеризиране на структурата и вибрационните спектри на биологично
значими оксианиони и азаниони. При антиоксиданта апоцинин чрез теоретични изчисления
са определени предпочитаните му механизми за улавяне на радикали и ИЧ спектърът на
неговия ключов интермедиат - оксианион е експериментално валидиран. Също така,
анионите на фармацевтичните съединения ацедобен и салофен са синтезирани и техните IR
спектри показват систематични отмествания на характеристичните ивици при
депротониране; тези промени са точно предсказани от теоретичните изследвания.
Структурните анализи разкриват значителни промени в дължините на връзките, ъглите и
разпределението на заряда при образуването на анионите и предоставят данни за
електронната структура и стабилността на тези фармацевтично важни съединения.

5. В петото научно направление се изследват вибрационните спектри и структурата на
анионни и радикал анионни производни на нитроароматни съединения, които са от
съществено значение за разбирането на биологичната активност и токсичността на много
фармацевтични продукти. Експериментална IR и Раманова спектроскопия, съчетана с DFT
изчисления, разкрива, че образуването на радикал аниони води до намаление на честотите на
нитрогрупите и значително увеличение на ʋ(C-NO2). За всички изследвани съединения
(включително различни нитробензимидазоли, нимезулид и флутамид) е намерено, че
спиновата плътност на радикал аниона е преобладаващо локализирана върху нитрогрупата
(>70%), а най-значимите структурни промени настъпват в нитрогрупата и съседния
хетероцикъл. Теоретичните данни отлично съвпадат с експерименталните спектри и
предоставят важни електронни параметри (редукционни потенциали, HOMO-SOMO енергии,
електронни афинитети) за количествено определяне и сравняване на склонността на тези
съединения към нитроредукция. Тези изследвания установяват силна връзка структура-
спектър-активност, показвайки, че цитотоксичността на тези лекарства при хипоксични
условия е директно свързана с образуването на тези радикал аниони.

3. Критични забележки и препоръки
Нямам критични забележки и препоръки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Документите и материалите, представени от гл. ас. д-р Симеон Стоянов Стоянов отговарят на
изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),
Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника на БАН и Правилника на ИОХЦФ-БАН.
Въз основа на представените в конкурса материали и отразените в тях научни и научно-
приложни приноси, давам своята положителна оценка и препоръчвам на останалите членове
на Научното жури да бъде изготвен доклад-предложение до Научния съвет на ИОХЦФ за
присъждането на академичната длъжност „доцент“ на главен асистент д-р Симеон Стоянов
Стоянов по професионално направление 4.2. „Химически науки”, научна специалност
„Органична химия” за нуждите на лаборатория “Структурен органичен анализ“.

24.09.2025 г. Изготвил становището:

Доц. Д-р Мирослав Рангелов
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